
 

 

                                              DETERMINAZIONE 
 
 

N° 00215 DEL 09.03.2018 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 
 

____________________________________________________________________________________________   
 

 
 
 

   
OGGETTO:       : 

 
 
 

   
Convenzione con Fondazione Banca Occhi Veneto ONLUS per la la       

fornitura di cornee e tessuti per trapianto – Registrazione spesa annono 
2018 

 
 
 
 
 

 

 
Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Assicurativi, Dott. Vincenzo Scoti, in forza 

della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
deliberazione n°243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all'argomento indicato in 

oggetto.  
 

 

     

 
                                              
_________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

                   Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 
                                       

 
 
                                                 PREMESSO 
 

 
che presso questa Azienda è stata istituita, con Delibera di Giunta della Regione Calabria 
n°6919 del 01/12/1995, la “Banca Occhi Calabria – L. Barca”, Centro Regionale di 
Riferimento per gli innesti corneali, unico per tutto il territorio regionale; 
 
che per gli accordi intercorrenti con il Centro Regionale Trapianti Organi, il Centro 
Nazionale Trapianti Organi e le banche degli organi delle altre Regioni, la “Banca Occhi 
Calabria – L. Barca” ha l’obbligo di provvedere alla distribuzione dei tessuti corneali a tutte 
le Unità Operative ospedaliere della regione che ne fanno richiesta; 
 
che la disponibilità di tessuti corneali in loco consente una notevole diminuzione di 
migrazione verso il nord dei cittadini bisognosi di trapianto di cornea, e, quindi un 
contenimento delle spese sanitarie a carico della Regione Calabria; 
 
che non si è ancora autosufficienti per disponibilità di tessuti corneali da prelievi nel 
territorio calabrese, e, quindi, si deve fare ricorso a quelli provenienti da fuori regione; 
 
che per fare fronte, quindi, a tale carenza di donatori, a richiesta del Responsabile della 
Banca Occhi Calabria, con Determina n°739 del 23/06/2016 è stata approvata la 
Convenzione con la “Fondazione Banca Occhi Veneto – ONLUS” per il triennio 2016/2018, 
per la fornitura di cornee e tessuti per trapianti; 
 
che, con nota del 06/02/2018,  il Responsabile della Banca Occhi Calabria richiede come 
impegno di spesa per l’anno 2018 la somma di €. 10.000,00 per fornitura di cornee e 
tessuti a scopo di trapianto con la fondazione Banca Occhi Veneto ONLUS; 
 
che si attesta la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 
provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio economico preventivo 
aziendale 2018; 
 
che la spesa di €.10.000,00  può essere registrata sul  conto n. 50118020 del bilancio 

economico preventivo 2018, avendone idonea copertura;  

 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa in materia; 
 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n.11/2004;                       
 
 
  - Accertata la regolarità tecnico-amministrativo 

 

 
                                 

 
                     



 

                                              
 

 
                                                DETERMINA 
 
      
di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
di registrare la somma di €.10.000,00 sul conto n° 50118020 del Bilancio 2018 che 
presenta la necessaria capienza, per il pagamento di eventuali forniture da parte della 
Fondazione Banca Occhi Veneto – ONLUS, per come previsto dalla Convenzione in essere; 
 
di notificare il presente provvedimento, successivamente all’adozione, alla  UOC GREF; 
 
di autorizzare la U.O.C. GREF ad emettere mandato di pagamento a seguito di ricezione 
delle fatture vistate e liquidate dal Responsabile “ Banca Occhi Calabria – L. Barca”; 
 
di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 
di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs. n°502/1992 e s.m. e i. 
 

 
 
 
       
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Collaboratore Amm.vo Esperto 
   Sig.ra Gabriella Gabriele 

 

 
 
 

 
 

                                                                                                                  

   Il Direttore della U.O.C. 
      Dott. Vincenzo Scoti        

  
 
 
   

   
                                                           
 
 
                                                          
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                            
 
 



                                                         
 
 
 
                                                            SI ATTESTA 
 
Che la presente Determinazione, in copia: 
 
-   è  stata pubblicata sull'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data 
_________________________, e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 
 
-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 
-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 
  
                                                                                                                                    
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
                                                                          
                                                                                        

SI ATTESTA 
 
- Che  la  presente  Determinazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
- Che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 
trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. 
n._______del ________________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 
Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 
 
 
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente Determinazione 
 
-        è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine 
di cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 
 
-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 
del_______________ 
 
-        è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ 
del_______________ 
 
 
 
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
 


